
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo
Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648

REGISTRO GENERALE N. 332

D E T E R M I N A Z I O N E
N.180 DEL 26-09-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

Premesso che:

- con determinazione dell’area tecnica n. 306 del 14/12/2021 si affidava al geom. Modesti 

Lorenzo l’incarico per la redazione della progettazione definitivo ed esecutiva dei lavori in 

oggetto per l’importo netto di €. 1.800,00 oltre iva e contributo;

Visto il Provvedimento di Concessione del Gal Terre D’Abruzzo Scarl pervenuto in data 

29/06/2023 al n. prot. 4133 con il quale viene assentito un finanziamento di €. 66.844,50 

inferiore a quanto richiesto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/07/2023 con la quale, tra l’altro, 

l’investimento è stato inserito nel bilancio di previsione 2023/25, annualità 2023;

Vista la scheda “E interventi compresi nell’elenco annuale 2023” del vigente programma oo.pp. 

2023/2025;

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA: 
DIREZIONE LAVORI DEI  LAVORI DI "PSR SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.2 
"VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE PRODUTTIVO DELL'AREA "LINEA INTERVENTO A" . 
VIA AD SALINAS", CUP I45I22000200002. CIG .(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023)



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 180 del 26-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

Dato atto che l’opera è finanziata mediante contributo da richiedere alla Regione Abruzzo a 

valere sul “GAL TERRE D'ABRUZZO Piano di Sviluppo Locale Sotto intervento 19.2.1.3.2 

"Valorizzazione del potenziale produttivo dell'area" "LINEA INTERVENTO A";

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 85 del 04/09/2023 con la quale  è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’importo di €. 66.884,50 di cui €. 53053,00 per lavori 
compreso €. 902,54 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 13.791,50 per 
somme a disposizione dell’amministrazione, ove tra l’latro è prevista la spesa di €. 3.183,18 per 
spese tecniche;

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione;

Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti progettuali in quanto i n. 1 tecnico in servizio ed in possesso delle 
specifiche competenze per addivenire a tale progettazione è impegnati in attività istituzionali; 

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di direzione 
lavori, contabilità, redazione c.r.e. e servizi connessi;
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche 
senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di 
cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 
propria offerta economica il Geom. Lorenzo Modesti  con studio professionale a Bisenti in Via 
Circonvallazione Nord , che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni 
da progettare per il caso di specie e che lo stesso ha già redatto il progetto esecutivo;

Rilevato che il progettista, invitato alla procedura, con offerta in data 26/09/2023 si è dichiarato 
disposto a svolgere l’incarico ed in particolare ha offerto le somme previste nel quadro 
economico pari ad €. 3.183,18 compreso il precedente incarico di €. 1.800,00 quindi restano 
nette €. 1.383,18;

Rilevato che per il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale saranno espletate le 
verifiche di cui all’art. 52 del  D.Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 180 del 26-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il vigente Statuto;
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

1) Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) Geom. Lorenzo Modesti  con studio professionale a Bisenti in Via 
Circonvallazione Nord la direzione lavori, contabilità, redazione c.r.e. e servizi connessi dei 
lavori di “"VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE PRODUTTIVO DELL'AREA "LINEA 
INTERVENTO A" . VIA AD SALINAS” alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato 
ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 1.383,18;

2) Di dare atto che le verifiche sul professionista saranno espletate ai sensi dell’art. 52 del  
D.Lgs. n. 36/2023 e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

3) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

4) Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 
3330 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

5)di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice 08.01-2.02.01.09.013
Capitolo 3330 Descrizione PSR SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.2 

"VALORIZZAZIONE DEL POTENZIALE PRODUTTIVO 
DELL'AREA "LINEA INTERVENTO A" . VIA AD SALINAS" 
- CUP I45I22000200002 (CAP. E. 4034)

SIOPE CIG A00D87E87F CUP I45I22000200002

Creditore Geom. Lorenzo Modesti  con studio professionale a Bisenti in Via Circonvallazione 
Nord CF MDSLNZ90E21A488B

Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo € 1.771,85

Causale

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 180 del 26-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Geom. Biagio Lupinetti.

8 – di dare atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti, nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto. 

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 180 del 26-09-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 26-09-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 27-09-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 12-10-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 27-09-2023 al 12-10-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


